ОБЩЕСТВЕIП-IАЯ
МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ
ГОСУДАРСТВЕIП-IОМ СОВЕТЕ
РЕСnУБЛИКИТАТАРСТАН

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ
КАРШЫНДАГЫ ЯШЬЛ8Р

И>I(ГИМАГЬIЙ ПАЛАТ АСЬ!

420060, Казан Ш;}h;}ре, Ирек м;:,йданы, 1

Тел. : (843) 267-64-63 . E-mail: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 89
Избирательного кодекса Республики Татарстан»

Заслушав и об су див информацию заместителя председателя

Общественной молодежной палаты А. С. Карпова о проекте закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статью 89 Избирательного кодекса

Республики Татарстан», Общественная молодежная палата при

Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. Поддержать необходимость принятия проекта закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статью 89 Избирательного кодекса

Республики Татарстан» (прилагается).

2. Направить материалы по проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 89 Избирательного кодекса Республики
Татарстан» в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

государственному строительству и местному самоуправлению для

рассмотрения возможности внесения проекта закона в Государственный Совет

в порядке законодательной инициативы.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя
председателя Общественной молодежной палаты (А.С. Карпов).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

13 июня 2017 года
N2 146-111 ОМП

Секретариат И.И. Суфияров

Приложение к решению

Общественной молодежной палаты при

Государственном Совете Республики Татарстан

от 13 июня 2017 года .N2 146-III ОМП

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

«0 внесении изменений в статью 89
Избирательного кодекса Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2007, .N2S, .N212 (I часть); 2010, .N26;2011,
.N28 (I часть), .N2 12 (I часть); 2012, .N26 (I часть); 2013, .N2 10; 2014, .N2S; 2015, .N2S)
следующие изменения:

1) В пункте 4 статьи 89 заменить слова «3 миллионов рублей» на

«6 миллионов рублей»;
2) В пункте 6 статьи 89 заменить слова «30 миллионов рублей» на

«60 миллионов рублей».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту зю~она Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан» направлен на
увеличение размеров избирательных фондов кандидатов в депутаты

Государственного Совета Республики Татарстан . В первую очередь, принимая

во внимание принцип максимальной финансовой открытости избирательных

кампаний, установленный Председателем Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации, требование постоянной актуализации размера

избирательного счета исходя из внешних и внутренних факторов (инфляция,

рост стоимости агитационных материалов и специалистов избирательного

процесса), а также изменения «стоимости избирателя» было проведено

следующее исследование.

45 000 000 рублей - установленный размер избирательного счета

для кандидата по одномандатному округу в депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации. При количестве избирателей

(в более чем 200 одномандатных округах на выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации)

от 400 000 до 500 000 в рамках одного округа Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации мы видим установленную

«ценовую вилку» «стоимости избирателя» n размере от 90 до 112,5 рублей.
Численность избирателей в Республике Татарстан по состоянию

на 1 января 2017 года 2 935 368. 50 одномандатных округов на выборах
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан создают среднее

количество избирателей в рамках одного избирательного округа 59 000 человек.
Таким образом «стоимость избирателя» по одномандатному округу при размере

избирательно счета кандидата в 3 000 000 рублей составляет 51 рубль.

«Стоимость избирателя», при расчете по фонду политической партии на

выборах депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, при

размере фонда партии в 30 000 000 рублей, составляет 10 рублей 22 копейки.
Были изучены примеры других субъектов Российской Федерации

со схожим средним числом избирателей по одному округу в рамках выборов

в законодательное собрание субъекта Российской Федерации.

Проведенный анализ позволяет говорить о более высоких размерах

избирательных фондов при меньшем количестве избирателей в целом по

субъекту, как следствие о более высокой «стоимости избирателя» в большинстве

субъектов Российской Федерации.

Принятие данного законопроекта также позволит проводить кампанию без

нарушений законодательства Российской Федерации, так как весь необходимый

объем расходов возможно будет осуществить в пределах избирательного фонда.

2

«ПОТОЛОК>>
Число Число избирательного

Регион избирателей мажоритарных фонда, млн. руб.
на 01.01.17 округов

партии кандидата

Чувашская Республика 954 212 22 65 5

Красноярекий край 2 142 572 22 + 2 170 8

Пермский край 2 078 332 30 120 4

Приморский край 1 485 768 20 100 10

Ставропольский край 1 950 991 25 120 12

Амурская область 635 152 18 20 2

Астраханская область 747 564 29 25 2

Калининградская область 778 585 20 40 3

Кировекая область 1 091 318 27 70 6

Ленинградская область 1 313 925 25 40 3

Липецкая область 946 213 28 30 10

Московская область 5 592 670 25 150 15

Мурманская область 629 972 16 60 5

Нижегородская область 2 647 291 25 125 5

Омская область 1 561 922 22 45 5

Оренбургская область 1 613 512 23 90 4

Псковская область 552 799 22 30 5

Самарская область 2 455 868 25 200 10

Свердловекая область 3412318 25 50 4

Томская область 767 422 21 60 6

Тюменская область 2 564 683 24 100 10

Санкт-Петербург 3 786 001 25 300 12

Ханты-Мансийский 1 120 744
19 80 5

автономный округ

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан»

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие

актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статью 89 Избирательного кодекса Республики Татарстан» не потребует
дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики

Татарстан.